
 
 

ประกาศสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม 
เร่ือง นโยบายตอตานการรับสนิบน (Anti-Bribery Policy)  

                                                            

************************************** 
 

  ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 
๒๕๖๑ มาตรา 128 วรรคหน่ึง ไดกำหนดหามมิใหเจาพนักงานของรัฐผูใดรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดอันอาจ
คำนวณเปนเงินไดจากผูใด นอกเหนือจากทรัพยสินหรือประโยชนอันควรไดตามกฎหมาย กฎ หรือขอบังคับ ที่ออก
โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย เวนแตการรับทรัพยสินหรือประโยชนอืน่ใด โดยธรรมจรรยา ตาม
หลักเกณฑและจำนวนที่คณะกรรมการการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติกำหนด และและประมวล
จริยธรรมขาราชการตำรวจ พ.ศ. 2564 ขอ 2(2) ซื่อสัตยสุจริต ปฏิบัติหนาที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของ
สำนักงานตำรวจแหงชาติดวยความโปรงใส ไมแสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเปนการแสวงหาประโยชน โดยมิชอบ 
รับผิดชอบตอหนาที่สิทธิมนุษยชน มีความพรอมรับการตรวจสอบและรับผิดชอบมีจิตสำนึกที่ดี คำนึงถึงสังคม และ
ขอ 2(4) คิดถึงประโยชนสวนรวมมากกวาประโยชนสวนตัว มีจิตสาธารณะ รวมมือ รวมใจ และเสียสละในการทำ
ประโยชนเพื่อสวนรวม และสรางสรรคใหเกิดประโยชนสุขแกสังคม ประกอบกับ แผนการปฏิรูปประเทศดานการ
ปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรมปฏิรูปที่สำคัญ กิจกรรมที่ 4 
พัฒนาระบบราชการไทย ใหโปรงใส ไรผลประโยชน เปาหมายที่ 1 ขอที่ 1.1 ใหหนวยงานรัฐทุกหนวยประกาศเปน
หนวยงานที่เจาหนาที่รัฐทุกคนไมรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหนาที่ (No Gift Policy) 
  ดังน้ัน เพื่อเปนการปองกันการขัดกันระหวางประโยชนสวนตนและประโยชนสวนรวม (Conflict     
of Interest) การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอื่นใดที่สงผลตอการปฏิบัติหนาทีข่องสถานีตำรวจ
นครบาลนิมิตรใหม จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติในการตอตานการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไมรบั
ของขวัญ ของกำนัล  หรือประโยชนอื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหนาที่ โดยมีรายละเอียด ดังน้ี 
     1. วัตถุประสงค 
  1.1 เพื ่อปองกันหรือ ลดโอกาสในการรับสินบน ผลประโยชนทับซอนในรูปแบบตาง ๆ แก
ขาราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม 
  1.2 เพื่อสงเสริมใหขาราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม มีจิตสำนึก ในการ
ปฏิเสธ การรับของขวัญ และของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหนาที่ 
  1.3 เพื่อสรางวัฒนธรรมองคกรคุณธรรมและโปรงใส (organization of integrity) ของระบบ
ราชการที่เขมแข็งและย่ังยืน 
  1.4 เพื่อกำหนดมาตรการ แนวทางและกลไกในการปองกันการให/รับสินบนหรือประโยชนอื่นใด 
  1.5 เพื่อกำหนดแนวทางการรับคารับรองหรือของขวัญของผูบริหารและขาราชการตำรวจใน
สังกัดสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ใหเปนไปตามกฎหมายและระเบียบขอบังคับที่เกี่ยวของ 
  1.6 เพื ่อสนับสนุนและยกระดับการดำเนินการภายใตยุทธศาสตรชาติ แผนแมบทภายใต
ยุทธศาสตรชาติ และแผนการปฏิรูปประเทศดานการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบรวมทั้ง
เปนสวนหน่ึงของแนวทางในการประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในหนวยงานภาครัฐ (ITA) 

2. ขอบเขตการ… 



- 2 - 

     2. ขอบเขตการบังคับใช 
  ใชบังคับกับขาราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ทุกนาย  
     3. คำนิยาม 
  “สินบน” หมายถึง ทรัพยสินหรือประโยชนอยางอื่น ที่ใหแกบุคคล เพื่อใหผูน้ันกระทำการหรือละ
เวนไมกระทำการอยางใดในตำแหนงหนาที่ ไมวาการน้ันชอบหรือมิชอบดวยกฎหมายตามที่ผูจายเงินสินบนตองการ 
  “ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอื่นใดที ่สงผลตอการปฏิบัติหนาที่” หมายความวา เงิน
ทรัพยสิน บริการหรือประโยชนอื่นใด ที่มีมูลคาและใหรวมถึงทิป โดยเจาหนาที่ของรัฐไดรับนอกเหนือจากเงินเดือน 
รายได ผลประโยชนจากราชการในกรณีปกติและมีผลตอการตัดสินใจ การอนุมัติ การอนุญาต หรือการอื่นใด ใน
การปฏิบัติหนาที่ ใหเปนไปในลักษณะที่เอื้อประโยชนไปในทางทุจริตตอผูใหของขวัญทั้งในอดีต หรือในขณะรับหรอื
ในอนาคต 
  “ทรัพยสิน” หมายถึง ทรัพยและวัตถุที่ไมมีรูปราง ซึ่งอาจมีราคาและอาจถือครองเอาไวได เชน
เงิน บาน รถยนต หุน 
  “การรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดโดยธรรมจรรยา” หมายถึง การรับทรัพยสินหรือประโยชน
อื่นใด จากญาติหรือจากบุคคลที่ใหกันในโอกาสตาง ๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียม ประเพณี หรือวัฒนธรรม หรือ
ใหกันตามมารยาทที่ปฏิบัติกันในสังคม 
  “ญาติ” หมายถึง ผูบุพการี ผูสืบสันดาน พี่นองรวมบิดามารดา หรือรวมบิดา หรือรวมมารดา
เดียวกัน ลุง ปา นา อา คูสมรส ผูบุพการีหรือผูสืบสันดานของคูสมรส บุตรบุญธรรม หรือผูรับบุตรบุญธรรม 
  “ประโยชนอื่นใด” หมายถึง สิ่งที่มีมูลคา ไดแก การลดราคา การรับความบันเทิง การรับบริการ
การรับการฝกอบรม หรือสิ่งอื่นใดในลักษณะเดียวกัน 
  “การปฏิบัติหนาที่” หมายความวา เปนการกระทำหรือการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาที ่ร ัฐใน
ตำแหนงที่ไดรับการแตงต้ัง หรือไดรับมอบหมายใหปฏิบัติหนาที่ใดหนาที่หน่ึง หรือใหรักษาราชการแทน ในหนาที่
ใดหนาที่หน่ึงทั้งเปนการทั่วไปและเปนการเฉพาะในฐานะเจาหนาที่ตำรวจที่กฎหมายไดกำหนดอำนาจหนาที่ไวหรอื
เปนการกระทำไปตามอำนาจหนาที่ที่กฎหมายระบุไวใหมีอำนาจหนาที่ของตำรวจ 
  “ผูบังคับบัญชา” หมายความวา ผูกำกับการสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ที่มีอำนาจหนาที่ใน
การสั่งการ กำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจาหนาที่ตำรวจในสังกัด 
  “ผูใตบังคับบัญชา” หมายถึง ขาราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจนครบาลนิมิตใหม ทุกนาย 
นอกเหนือจากผูบังคับบัญชา 

     4. แนวปฏิบัติในการปองกันการรับสินบน 
  4.1 หามมิใหขาราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม เขาไปมีสวนเกี่ยวของใน
การใหหรือรับสินบนทุกรูปแบบ ไมวาทางตรงหรือทางออม 
  4.2 หามมิใหขาราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม เรียกรอง หรือรับสินบน 
เพื่อประโยชนสวนตน หรือประโยชนของบุคคลอื่น 
  4.3 ใหถือปฏิบัติตามนโยบายการตอตานการทจุรติคอรรปัชัน โดยไมเขาไปเกี่ยวของกับการทจุรติ
คอรรัปชัน ไมวาจะโดยทางตรงหรือทางออม 
  4.4 การปฏิบัติงานในหนาที ่ใหถือปฏิบัติตามขอบังคับ ระเบียบวินัยตำรวจ และกฎหมายที่
เกี่ยวของอยางเครงครัด 

4.5 ไมกระทำ… 
 



- 3 – 
  4.5 ไมกระทำการใด ๆ ที่เขาขายเปนการใหหรือรับสินบน 
  4.6 กำกับดูแลใหดำเนินการ การเบิกจายคาใชจายของหนวยงานในสังกัดเปนไปตามกฎหมาย 
กฎระเบียบที่เกี่ยวของโดยเครงครัด 
  4.7 การรับเงินบริจาคหรือเงินสนับสนุน ไมวาจะเปนเงิน วัตถุหรือทรัพยสิน แกกิจกรรมหรือ
โครงการใด ตองปฏิบติัตามขอบังคับ ระเบยีบ ประกาศ อยางเครงครัด และมีใบเสร็จรับเงนิหรอืหลกัฐานการรบัเงนิ
ประกอบรายงานทุกครั้ง 
  4.8 การรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใด โดยธรรมจรรยา ใหขาราชการตำรวจในสังกัดสถานี
ตำรวจนครบาลนิมิตใหม ทุกนาย ใหถือปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริต
แหงชาติ เรื่อง หลักเกณฑการรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจาหนาที่ พ.ศ. 2543 อยาง
เครงครัด 
     5. มาตรการลงโทษ/การฝาฝนแนวทางการปฏิบัติ 
  5.1 การฝาฝนไมปฏิบัติตามนโยบายนี้ อาจถูกดำเนินการทางวินัย หรือดำเนินคดีอาญา หรือ
กฎหมายอื่นที่เกี่ยวของ รวมถึงผูบังคับบัญชาโดยตรงที่เพิกเฉยตอการกระทำผิด หรือรับทราบวามีการกระทำผิด  
แตไมดำเนินการจัดการใหถูกตอง ซึ่งมีบทลงโทษทางวินัย จนถึงข้ันใหไลออกออกจากราชการ 
  5.2 การไมไดรับรูถึงประกาศ นโยบายฉบับนี้และ/หรือ กฎหมายที่เกี่ยวของ ไมสามารถใชเปน
ขออางในการไมปฏิบัติตามได 
  5.3 ผูบังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจที่ 1212/2537 ลงวันที่ 1 ตุลาคม 2537 มีอำนาจ
หนาที่ในการกำกับ ดูแล ใหผูใตบังคับบัญชาที่อยูในปกครองใหยึดถือและปฏิบัติตามนโยบายน้ีอยางเครงครัด 
     6. มาตรการติดตามตรวจสอบ 
  6.1 ผูกำกับการสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม ประกาศเจตจำนงในการบริหารหนวยงานอยาง
ซื่อสัตยสุจริต โปรงใส และเปนไปตามหลักธรรมาภิบาลทีดี่ โดยเผยแพรประชาสัมพันธใหขาราชการตำรวจในสังกดั 
และผูมีสวนไดสวนเสียภายนอกทราบ 
  6.2 ใหผูบังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจ ที่ 1212/2537 ลงวันที่ 1 ตุลาคม 2537 มีอำนาจ
หนาที่ในการกำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจาหนาที่ตำรวจผูใตบังคับบัญชาที่อยูในปกครองในสังกัด ใหปฏิบัติตน
เปนไปตามประกาศฉบับน้ี กรณีพบการกระทำที่ฝาฝนประกาศฉบับน้ี ใหรายงานผูกำกับการสถานีตำรวจนครบาล
นิมิตรใหม ทราบโดยเร็ว 
  6.3 สถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม จะจัดใหมีการตรวจสอบ ประเมินผลการปฏิบัติตามแนวทาง
ปฏิบัติน้ีเปนประจำทกุป และจัดใหมีการการทบทวนและปรบัปรุงแนวทางการปฏิบัติตามความเหมาะสม หรืออยาง
นอยปละหน่ึงครั้งหรือตามการเปลี่ยนแปลงของปจจัยตาง ๆ ที่มีนัยสำคัญ 
  6.4 ใหฝายอำนวยการสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม จัดทำขอมูลสถิติการรับของขวัญหรือ
ประโยชนอื่นใด พรอมทั้งปญหา อุปสรรค แนวทางการแกไข และรายงานใหผูกำกับการสถานีตำรวจนครบาลนิมติร
ใหม ทราบทุกไตรมาส 
     7. ชองทางการรองเรียน/แจงเบาะแส 
  7.1 ศูนยรับแจงเบาะแสการทุจริตและประพฤติมิชอบ สถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม 
  7.2 ทางไปรษณีย โดยทำหนังสือรองเรียนถึง สถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม เลขที่ 99 ถนน
ไมตรีจิต 2 แขวงสามวาตะวันออก เขตคลองสามวา กรุงเทพมหานคร  10510    
  7.3 ทางโทรศัพท หมายเลข 0-2569-1930 
  7.4 ทาง E-mail : nimitmaipolicecom@gmail.com 

7.5 ทางเว็บไซต... 

mailto:nimitmaipolicecom@gmail.com


- 4 - 
  7.5 ทางเว็บไซตสถานีตำรวจ https://www.nimitmaipolice.com/ 
  7.6 ทาง Facebook เพจสถานีตำรวจ https://www.facebook.com/nimitmai.police/?ref=embed_page 
     8. มาตรการคุมครองผูรองเรียน/แจงเบาะแส การรักษาความลับ 
  8.1 มาตรการคุมครองผูรองและพยาน  
   8.1.1 การพิจารณาขอรองเรียน ใหกำหนดชั้นความลับและคุมครองผูเกี่ยวของตาม
ระเบียบวาดวยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 และการสงเรื่องใหหนวยงานพิจารณานั้น ผูให
ขอมูล และผูรองอาจจะไดรับความเดือดรอน เชน ขอรองเรียนกลาวโทษขาราชการในเบื้องตน ใหถือวา เปน
ความลับทางราชการ หากเปนบัตรสนเทห ใหพิจารณาเฉพาะรายที่ระบุหลักฐาน กรณีแวดลอมปรากฏชัดแจง 
ตลอดจนช้ีพยานบุคคลแนนอนเทาน้ัน 
   การแจงเบาะแสผูมีอิทธิพล ตองปกปดช่ือและที่อยูของผูรอง หากไมปกปดช่ือและที่อยู
ของผูรองจะตองแจงใหหนวยงานที่เกี่ยวของทราบและใหความคุมครองแกผูรอง ดังนี้ “ใหผูบังคับบัญชาใชดลุย
พินิจสั่งการตามสมควร เพื่อคุมครองผูรอง พยาน และบุคคลที่ใหขอมูล ในการสืบสวนสอบสวน อยาใหตองรับภัย
หรือความไมเปนธรรม ที่อาจเกิดมาจากการรองเรียน การเปนพยานหรือการใหขอมูลน้ัน” กรณีมีการระบุช่ือ ผูถูก
กลาวหา จะตองคุมครองทั้งฝายผูรองและผูถูกรอง เนื่องจากเรื่องยังไมไดผานกระบวนการตรวจสอบขอเทจ็จริง
และอาจเปนการกลั่นแกลง กลาวหาใหไดรับความเดือดรอนและเสียหายได และกรณีผูรองเรียนระบุในคำรองขอ 
ใหปกปดหรือไมประสงคใหเปดเผยชื่อผูรองเรียน หนวยงานตองไมเปดเผยชื่อผูรองใหหนวยงาน ผูถูกรองทราบ 
เน่ืองจากผูรองอาจจะไดรับความเดือดรอนตามเหตุแหงการรองเรียนน้ัน ๆ 
   8.1.2 เมื่อมีการรองเรียน ผูรองและพยานจะไมถูกดำเนินการใด ๆ  ที่กระทบตอหนาที่
การงาน หรือ การดำรงชีวิต อาจจำเปนตองมีการดำเนินการใด ๆ เชน การแยกสถานที่ทำงาน เพื่อปองกันไมใหผู
รองพยานและผูถูกกลาวหาพบปะกัน เปนตน ตองไดรับความยินยอมจากผูรองและพยาน 
   8.1.3 ขอรองขอของผูเสียหาย ผูรอง หรือพยาน เชน การขอยายสถานที่ทำงาน หรือ
วิธีการในการปองกันหรือแกไขปญหา ควรไดรับการพิจารณาจากบุคคลหรือหนวยงานที่รับผิดชอบตามความ
เหมาะสม 
   8.1.4 ใหความคุมครองผูรองเรียนไมใหถูกกลั่นแกลง 
  8.2 มาตรการคุมครองผูถูกกลาวหา 
   8.2.1 ในระหวางการพิจารณาขอรองเรียนยังไมถือวาผูถูกกลาวหามีความผิด ตองให
ความเปนธรรมและใหไดรับการปฏิบัติเชนเดียวกับบุคคลอื่น 
   8.2.2 ใหโอกาสผูถูกกลาวหาในการชี้แจงขอกลาวหาอยางเต็มที ่ รวมทั้งสิทธิในการ
แสดงเอกสาร/พยานหลักฐาน 

จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน  
                                             

ประกาศ  ณ  วันที่   13  มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖8 
 
 
 
                                                      

พันตำรวจเอก 
                                                                                     ( พีรรัฐ โยมา ) 
                                           ผูกำกับการสถานีตำรวจนครบาลนิมิตรใหม 


